In nostris investigationibus Archivi Vaticani plura invenimus, 
quae r~m hucusque aliquomodo dubiam omnimo clare illustrant, 
nullumque iam dubium relinquunt. Antequam ad ipsa documenta 
accedamus, utile fore duximus quaedam explicationis causa hie 
praemittere. 

Anno 1607 (16. II) Ep. Leopoliensis, Gedeon Balaban, qui olim 
sub influxu Principis Constantini Ostrozskyj ab Unione Berestensi 
declinavit, vita functus est. In Sede metropolitana Kioviensi ab 
anno iam 1600 Hypatius Potij, auctor principalis dictae Unionis, 
sedebat. Post mortem Gedeonis Balaban Sedem Leopoliensem 
Isaias Balaban, de.f uncti Gedeonis consanguineus, occupavit 
(12. II), privilegio Regio ad hanc Sedem, iam antea obtento, in
nixus. Sed successioni huic obstitit Confraternitas Stauropigiana 
Leopoliensis aliique Nobiles, qui administratione Balabaniana 
contenti non erant,. aliumque candidatum Regi Poloniae praesen
tarunt, Hieremiam nempe Eustachium Tyssarovskyj. In difficil
limis circumstantiis politicis, internis praesertim, positus ( « ro
kosz Zebrzydowskiego ») Rex cives schismaticos provinciae Rus
siae sibi infensos facere noluit. Inde, non obstantibus sollicitatio
nibus Nuntii Apostolici et Metropolitae Hypatii, nominationi can-

1 HRU~EVSKY.J M., /storija Ukrainy-Rusi, vol. VI, Kyjiv-Lviv, 1908. 
2 PELESZ J., Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mil Rom, 

vol. II, Wien 1880, pp. 104-108. 

Analecta OSBM, sec. II, v. I, 4. 36 
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didati non Uniti favebat ita, ut post frequentes instantias aliquot 
mensium Sedi Apostolicae nulla spes fere remansit, vel pai--.ra 
tan turn. 

M. Hrusevskyj ita hac de re habet: «Tune ex parte Regis et 
Archiepiscopi Leopoliensis notificatum fuit Hieremiae Tyssa
rovskyj nuHatn ei spem remanere eparchiam hanc obtinendi, nisi 
Unioni accederet. Hieremias Tyssarovskyj consensum suum dedit. 
Secundum nempe verba Nuntii de Torres3 Tyssarovskyj sub 
iuramento pollicitus est, se Unioni adhaerendum fore ... et ita Rex 
ei privilegium ad hanc Eparchiam in autunno an. 1607 dedit. Ita 
Ecclesiae Orthodoxae novum damnum paratum fuit. Sed contra 
Yim Victoris oblata fuerun.t arma sclavorum - deceptio. Iuramento 
ante nominationem de Unione praestito - Tyssarovskyj demum 
publice declaravit, se inconcusse fidelem fore fidei orthodoxae. 
Patriarchae permissu ipse consecrationem accepit a Metropolita 
Moldaviae, et revera, externe saltem, usque ad finem fidelis per
mansit Ecclesiae Orthodoxae et in hoc puncto nullam dedit obiec
tionibus et suspicionibus occasionem ».4 

Ita Hrusevskyj in textu. In nota vero scribit: « hucusque prout 
unica notitia hac de re considerari debet relatio Nuntii de Torres. 
Etiamsi tota haec relatio non ihsignitur nimia praecisione ... tamen 

, ipsum factum iuramenti Tyssarovskyj in Unionem in suspicionem 
trahi non potest. Clarum enim est, in illis circumstantiis, ipse sine 
hoc actu Eparchiam hanc nunquam obtinuisset ».5 

Inde documenta a nobis ·publici facta iuris ipseque textus 
professionis fidei Hieremiae Tyssarovskyj, prout contemporanea, 
rem omnino iam certam reddunt, plura tamen alia illustrant, prae
sertim vero: an hac in re necessaria erant « arma servorum -
deceptio ». 

Ex ipsis· documentis patet Regem nullomodo solutioni pro
blematis catholicae favisse, e contra, et inde Nuntio Apostolico die 
adhuc 21. X. 1607 spes solummodo remanebat, tandem aliquando 
candidatum iam nominatum persuadere, ut nomen Unioni daret. 6 

Et iam die 30. X. 1607 Rex privilegium pro H. Tyssarovskyj signavit, 
quanam tamen sub conditione nondum satis constat. Fortasse ipse 
Nuntius privilegium regium Hieremiae Tyssarovskyj consign~re 
debuit, professione fidei catholicae praemissa, quam tamen non 
mandato regio, sed persuasionibus obtinere sperabat. 

Scimus actum hunc revera locum habuisse Cracoviae, ubi 
H. Tyssarovskyj formulam Berestensem Unionis acceptavit, pro
fessionemque fidei in manus Nuntii Apostolici emisit. Unum et 
alterum instrumentum Tyssarovskyj tantummodo manu propria 

3 Agitur de Nuntio Apostolico Varsaviensi, Cosmo de Torres (1621-
1622), et de eius relatione (cfr. E. RYKACZEWSKI, Relacye nuncyuszow Apos
tolskich i innych osob o Polsce ad roku 1548 do 1690, vol. II, Berolini 1864). 

4 Hnu§EVSKY.J M., op. cit., VI, p. 588-589. 
6 Iem., p. 588, nota 4. 
• Cfr. infra p. 559. 
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signavit, iuramentum tamen praestare noluit, etiamsi in ipsis in
strumentis subscriptis verba iuramentum exprimentia aderant. 
Copiam instrumeutorum, actu notariali convalidatam~ Nuntius 
die 18. XI. 1607 Romam transmisit, documentis originalibus penes 
se relictis. Hae etiam occasione de iuramento a Tyssarovskyj de-
negato retulit.7 · 

Tandem privilegio obtento, Tyssarovskyj disparuil, nam, ut 
scimus, extra confinia Regni Poloniae profectus est, et in Moldavia 
consecratus fuit. Qua de re a Melropolita Hypatio edoctus, Nuntius 
apud Regem et Magnum Cancellarium Regni instabat, nihil tamen 
obtinuit, prout etiam ipse Metropolita inutiliter Tyssarovskyj in 
iudicium citavit ecclesiasticum.8 

Ita unum post annum (14. XI. 1607 - 15. XI. 1608) spes unionis 
Eparchiae Leopoliensis omnino evanuit, non tamen, ut videtur, 
inutilis fuit; nam iam post 70 annos spes ilia iterum reviviscit, ut 
tandem post alias triginta annos ad fin em f elicem deduceretur 
(1700), quando Eparchia Leopoliensis in Unitatem Ecclesiae Ca-
tholicae venit suamque gloriosam bis centenariam historiam in
choavit. 

Cur tamen Unio haec an. 1G07 effectum desideratum non ha
buit? Estne sol us Hieremias Tyssarovskyj culpandus? Nobis vi
detur causam principalem et efficacem nimis magno influxui Con
fraternitatis Stauropigianae Leopoliensis tribuendam esse, quae 
Patriarchae Constantinopolitano, propter commoda propria, fa
vebat et ad latus Hierarchiae pari modo et conditione in Ecclesia 
considerari desiderabat. Huie potenti Confraternitati efficaciter 
ut resisteret - non erat Hieremiae Tyssarovskyj, cui etiamsi deerat 
vis, non deerat tamen bona voluntas, qua, prona et spontanea, 
« ad unitatem Ecclesiae Catholicae et Apostolicae Romanae, divina 
gratia duce, reverti » desiderabat.9 

His dictis suflicere. videtur, ut initium lectioni ipsorum docu
mentorum detur. 

1. 
Cracovia. 1. IV. 1607. 

Nuntius Aposlolicus Varsaviensis refert de morte Gedeonis 
Balaban, Episcopi Leopoliensis deque sua sollicitudine et opinione 
Regis et Metropolitae Kioviensis circa institutionem novi Episcopi. 

ASV, Fondo Borghese, Ser. II, vol. 223-24, fol. 138rv. 

Ill.mo et Rev.mo Signore et Patrone mio Colendissimo.10 

Per la morte a giorni passati successa del Vescovo Greco di 

1 Cfr. infra p. 564. 
~ Cfr. HARAsmw1cz M., Annales Ecclesiae Ruthenae, Lviv 1862, pp. 443-

5; J. PELESZ, O[J. cit., II, p, 106-107. , 
11 Cfr. infra, p. 560. 
10 Agitur, ut videtur. de Cardinali Scipione Borghese. 
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Leopoli, ricordai in nome di N.S.11 al Re12 la nominazione di un 
Cattolica a quella Chiesa; ma trovai, che haven do egli di subito in
tesa la nuova, haveva gia nominato uno Scismatico, nel qual caso 
non sapendo io altro che fare dimostrai a S. Maesta il dispiacere, 
che N. Signore ne haverebbe sentito; et l'ho supplicato, che almeno 
procuri di fargli persuadere l'obedienza de la Chiesa Romana. II Re 
mi rispose, che Leopoli e citta della Russia, la qual Provincia si 
conserva tutta nella sua devotione; et che in tante sollevationi non 
gli conveniva disgustarla, sperando assai nelle forze di quella in 
questi tumulti, et che se egli hora havesse voluto nominar altro 
haverebbe sdegnati gli animi, et accresciuti le turbolenze. Che per 
altro puo esser sicura S. Beatitudine, ch'egli sia con ogni studio 
sempre per procurare il servitio di Dio, et l'unione con la Chiesa 
Cattolica et qui fini.